

Sammanställning av förslagen

Förslag nummer	Åtgärdsförslag	Miljömål/folkhälsoområde	Närmast berörda departement 1)	Närmast berörda statliga myndigheter 2)	Krävs extra finansiering ?
	Insatser för att förverkliga barns rättigheter - några övergripande förslag				
1	Ge statliga myndigheter i uppdrag att utveckla och pröva metoder för att genomföra barnkonsekvensanalyser vid åtgärdsförslag, planer och program som rör barn och unga under 18 år.		S		Nej
2	Ge statliga myndigheter i uppdrag att utveckla, pröva och sprida metoder för barns delaktighet och inflytande vid beslut som rör dem.		S		Nej
3	Ge Vägverket tillsammans med övriga berörda myndigheter i uppdrag att i samarbete med Sveriges Kommuner och landsting stödja och stimulera kommunernas arbete med att utveckla barnkonsekvensanalyser och barns delaktighet och inflytande i samhälls- och trafikplaneringen.		Nä M	VV BoV	Ja
4	Barn ska ägnas särskild uppmärksamhet i de fall där lagstiftningen ställer krav på miljökonsekvensbeskrivningar, samt hälsokonsekvensbeskrivningar.		M S	SoS NV FHI	Nej
	Målområde I – Rent dricksvatten och goda sanitära förhållanden				
5	Förbättra övervakningen och åtgärda problem i enskilda vattentäkter. Särskilt viktigt är enskilt vatten som används av barnfamiljer.	Miljömål Grundvatten av god kvalitet. Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	SoS SGU NV	Nej
6	Utred riskerna med mangan i dricksvatten med särskild inriktning på barn.	Miljömål Grundvatten av god kvalitet Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	SoS SGU NV	Nej
	Målområde II – Främjande vardagsmiljöer, ökad fysisk aktivitet och skadeförebyggande arbete				
7	Främjande vardagsmiljöer – barns behov av lek och rörelse Komplettera delmål 1 inom miljöområdet <i>God bebyggd miljö</i> så att det omfattar barns behov av lek och rörelse.	Miljömål <i>God bebyggd miljö</i> Målområde 1 <i>Delaktighet och inflytande i samhället</i>	M	BoV SoS NV	Nej

		Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter Målområde 9 Ökad fysisk aktivitet					
8	Ge en central myndighet i uppdrag att göra en systematisk genomgång av samtliga kommuners sätt att arbeta med frågan om fysisk planering utifrån barns behov, så att goda exempel kan fångas upp och spridas.	Miljömål God bebyggd miljö/Fysisk planering (övergripande) Målområde 1 Delaktighet och inflytande i samhället Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	BoV SoS NV	Ja		
9	Ge en central myndighet ett tydligt samordningsansvar för barns och ungas behov och rättigheter i samband med fysisk planering och samhällsbyggande.	Övergripande miljömål Fysisk planering Målområde 1 Delaktighet och inflytande i samhället Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	BoV SoS NV	Nej		
	Ökad fysisk aktivitet						
10	Upprätta ett särskilt program och avsätt resurser för att inventera, rusta upp och förnya landets skol- och förskolegårdar, så att de inspirerar till lek och rörelse.	Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter Målområde 9 Ökad fysisk aktivitet	M	BoV Skol MSU	Ja		
11	Kommunerna bör som ett underlag i sina översiktsplaner utarbeta naturvårdsprogram, bl.a. i syfte att bevara och utveckla friluftslivet och möjligheter till fysisk aktivitet.	Alla naturspecifika miljömål Målområde 1 Delaktighet och inflytande i samhället Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 5 Sunda och säkra produkter Målområde 9 Ökad fysisk aktivitet	M	NV Länsstyrelse ma	Nej		
12	Årmet Idrott och hälsa bör utvecklas och kvalitetssäkras. Speciellt lågaktiva barns önskemål och behov ska beaktas, liksom genusperspektivet i undervisningen.	[Naturspecifika miljömål, God bebyggd miljö/Fysisk planering (övergripande)] Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	S U	MSU	Nej		

			Målområde 9 <i>Ökad fysisk aktivitet</i>				
13	En nationell databas bör utvecklas för rapportering och uppföljning av barns längd och vikt. Utvecklingsarbetet bör göras i samarbete med barn- och skolhälsovården. Även uppgifter om amningsfrekvens från barnhälsovården, bör ingå i en sådan databas.		Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	SoS FHI	Ja	
14	Berörda statliga myndigheter bör aktivt medverka i utvecklingen och spridningen av evidensbaserade metoder för hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande program, inklusive motiverande samtalsmetodik med fokus på matvanor och fysisk aktivitet.		Målområde 9 <i>Ökad fysisk aktivitet</i> Målområde 10 <i>Goda matvanor och säkra livsmedel</i>	S Jo	SoS SLV FHI	Nej	
15	Nationellt representativa, rullande kostundersökningar ska utföras så att olika åldersgrupper följs upp vart tionde år.		Miljömål <i>Giffri miljö</i> Målområde 9 <i>Ökad fysisk aktivitet</i> Målområde 10 <i>Goda matvanor och säkra livsmedel</i>	S Jo	SLV FHI	Ja	
16	Skadeförebyggande arbete Avsätt statliga medel för att stimulera flera kommuner att utveckla lokalt olycksfallsförebyggande arbete.		Målområde 1 <i>Delaktighet och inflytande i samhället</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	Fö	SRV	Ja	
17	Ge Rådningverket resurser för att i samråd med övriga berörda aktörer regelbundet anordna utbildningar i bamsäkerhet.		Målområde 1 <i>Delaktighet och inflytande i samhället</i> Målområde 3 <i>Trygga och goda uppväxtvillkor</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	Fö	SRV AV MSU BoV	Ja	
18	Utred ansvars- och tillsynsfrågor om säkra och utvecklade miljöer i skolor, förskolor, boende- och fritidsmiljöer, m.m.		Miljömål <i>God bebyggd miljö/ Fysisk planering (övergripande)</i> Målområde 3 <i>Trygga och goda uppväxtvillkor</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	Fö M	BoV SRV SoS Skol AV FHI	Nej	
19	Ta fram riktlinjer om hur inom- och utomhusbad kan kvalitetssäkras ur säkerhetssynpunkt, samt utred och informera om kommunernas ansvar för säkerheten vid strandbad.		Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	Fö	SRV	Nej	
20	Stöd en fortsatt utbyggnad av den nationella skaderegistreringen i EHLASS så att den på sikt kan omfatta information från ett barnsjukhus.		Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	SoS	Ja	

	Målområde III – Frisk luft och minskad respiratorisk sjukdom					
	Lufföreningar utomhus					
21	Utred hur ett nytt delmål inom miljömålet <i>Frisk luft</i> skulle kunna formuleras för att säkerställa att alla förskolor och skolor har en god luftkvalitet på sina gårdar och uteplatser.	Inomhusmiljön	Miljömål <i>Frisk luft</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	M S	NV SoS	Nej
22	Komplettera delmål 7 inom miljömålet <i>God bebyggd miljö</i> så att det omfattar barns exponering för fukt och mögel.		Miljömål <i>God bebyggd miljö</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i>	M S	BoV SoS	Nej
23	Allergi, astma och tobak Genomför ett nationellt program för att minska barns och fosters exponering för tobak.		Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	SoS FHI	Ja
24	Ansvar för barnallergi frågor på central nivå är otydligt formulerat och behöver specificeras.		Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	FHI	Nej
25	Säkerställ en god inomhusmiljö i förskolan, skolan och fritidshemmen för att minimera exponeringen för allergen.		Målområde 4 <i>Ökad hälsa i arbetslivet</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	SoS FHI Skol AV	Nej
26	Ta hänsyn till astma och atopi i samband med studievägledning till unga för att undvika exponeringar i yrkeslivet som förvärrar besvären.		Målområde 4 <i>Ökad hälsa i arbetslivet</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	S	Skol AV	Nej
27	Nationellt representativa återkommande undersökningar ska utföras vart åttonde år för att följa aktuella och eventuellt nya exponeringar samt utvärdera om allergisjukdomar bland barn ökar.		Miljömål <i>Frisk luft</i> Miljömål <i>God bebyggd miljö</i> Målområde 5 <i>Sunda och säkra miljöer och produkter</i> Målområde 6 <i>En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård</i>	M S	BoV SoS FHI	Nej

	Målområde IV – Minskade kemiska och fysikaliska miljörisiker samt god arbetsmiljö Miljöföröreningar och kemikalier						
28	Sverige bör verka för att man inom EU tar särskild hänsyn till barn vid riskbedömningar och när regelverk utformas.	Miljömål Gifffri miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	KemI	Nej		
29	Tillverkare och återförsäljare av varor som är avsedda för barn eller som används i barns närhet bör aktivt arbeta för att minska kemiska hälsorisker för barn	Miljömål Gifffri miljö Miljömål God bebyggd miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	KemI	Nej		
30	Barns miljöer ska vara så fria som möjligt från kemiska hälsorisker	Miljömål Gifffri miljö Miljömål God bebyggd miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	Kemi	Nej		
31	Följ andelen barn med nickelallergi med hjälp av en indikator.	Miljömål Gifffri miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M S	KemI SoS FHI	Nej		
	Strålning						
32	Se till att alla skolor, förskolor, fritidshem och lekplatser har tillgång till solskydd utomhus.	Miljömål Säker strålmiljö Miljömål God bebyggd miljö Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	SSI	Ja		
33	Kartlägg barnens UV-exponering regelbundet och redovisa resultaten i form av en indikator under delmål 2 under miljöområdet <i>Säker strålmiljö</i> .	Miljömål Säker strålmiljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	SSI	Nej		
34	Kunskapen om riskerna med UV-exponering av barn behöver förbättras hos vuxna som arbetar med barn.	Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	U M	SSI HSV MSU Skol	Nej		
35	För nå delmål 7 om radon i inomhusmiljön under miljöområdet <i>God bebyggd miljö</i> är det viktigt att berörda myndigheter fortsätter att uppmuntra mätningar av radon och åtgärder av förhöjda halter i förskolor, skolor och bostäder.	Miljömål God bebyggd miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	M	SSI SoS BoV	Ja		

	Buller					
36	Ta fram riktvärden för buller i förskolor, skolor och fritidshem.	Miljömål God bebyggd miljö Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	S	AV SoS	Nej	
37	Barnens fysiska arbetsmiljö Utred ansvaret för tillsynen över skolans fysiska miljö och informera berörda aktörer om de krav som arbetsmiljölagen, skollagen och miljöbalken ställer. Utse en central myndighet som får i uppgift att driva bullerfrågorna på förskolor och skolor.	Målområde 3 Trygga och goda uppväxvillkor Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet	M Nä	AV SoS BoV	Nej	
38	Utse en central myndighet som får i uppgift att driva bullerfrågorna på förskolor och skolor.	Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet Målområde 5 Sunda och säkra miljöer och produkter	Nä S	AV SoS BoV	Nej	
39	Utbilda personalen i förskolan, skolan och fritidshemmen, samt personal inom barn- och skolhälsovård, om hur miljön påverkar barns hälsa.	Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet	M S	AV SoS FHI NV	Ja	
40	Minska smittspridningen i förskolan genom att vidareutbilda personalen.	Målområde 7 Gott skydd mot smittspridning	S		Nej	
41	Verksamhetsutövaren och eleverna ska gemensamt skapa förutsättningar för en välstädd och ren skolmiljö.	Målområde 4 Ökad hälsa i arbetslivet	Nä	AV	Nej	

¹⁾Försvarsdepartementet (Fö), Jordbruksdepartementet (Jo), Miljödepartementet (M), Näringsdepartementet (Nä), Socialdepartementet (S), Utbildnings och kulturdepartementet (U).

²⁾Arbetsmiljöverket (AV), Boverket (BoV), Kemikalieinspektionen (KemI), Livsmedelsverket (SLV), Myndigheten för skolutveckling (MSU), Naturvårdsverket (NV), Räddningsverket (SRV), Skolverket (Skol), Socialstyrelsen (SoS), Statens folkhälsoinstitut (FHI), Statens strålskyddsinstitut (SSI), Sveriges geologiska undersökning (SGU), Vägverket (VV)